A eidere ante altare, et dicere: « Confiteor tibi, Pater,
sire, Domine factio coeli et terrae, omnia occulta cor-
dis mei. » Postquam autem haec verba protulit, eum
surgere jubet et stare in una parte ingressus
ad altare, ipse vero ei ad alterum latus astatet; et
eum interrogat cum omni hilaritate et benignitate,
ipsumque si possibile est, deosculatur, et manus
consentis proprio collo imponit, præsertim si vi-
deat ipsius intolerabili tristitia et pudore confectum
quæ ei serviliter dominentur, ipsique mansueta et
serena voce dicit:

« Quomodo, domine frater (vel soror), primum
virginitas tua corrupta est? Per fornicationem, ve
B legitimum matrimonium, vel per mollitatem, aut ali-
quid eorum quæ sunt contra naturam? » Consentientem vero et dicentem sic et sic, iterum ipsum
interrogat, in quo mulieres inciderit, antequam
uxorem duceret; num aliquæ ipsarum essent an-
cillæ, quantæ viduae, et quantæ nuptæ; num ali-
quæ monachæ, et quot; num aliquæ magnum ha-
bitum gestarent. Quæ enim parvum ut meretrices
judicantur: quæ vero magnum ut nuptæ. Quod si
meretrices erant, quantæ, et quantæ virgines.

Hæc in primis confessorem oportet interrogare
consententem: in universum simul in quotas incidit.
Ante enim omnia numerus queritur, et personarum
differentia. Sex enim sunt differentiae. Aliud est
enim judicium servi, aliud liberæ; aliud meretri-
cis, aliud virginis; aliud viduae, et aliud nuptæ;
aliud monachæ, et aliud virum sacram haben-
tis.

Similiter et de masculorum concubitu ipsum in-
terrogare oportet, cujus criminis tres sunt differen-
tiae. Aliud est enim ab alio pati, quod actione levius
est; et aliud in alterum agere, quod τῷ pati gravius
est, aliud pati ab altero, et in alterum agere, quod
duabus predictis differentiis gravius est. Nam pati
solum, vel agere solum, tantum non est quantum
pati et agere. Inquirere etiam oportet in quam ha-
bitum differentiarum incidit, et quoties, et per quan-
tum tempus: eisi antequam uxorem duxit, vel post
eam ductam. Si ante. aetatis triginta annos, aut
postea hæc fecerit. Interrogandus præterea an bruta
inierit, cujus una est differentia. Similiter, et de
mollitie cujus duæ sunt differentiae, una quæ pro-
pria manu suscitatur, altera quæ aliena quam prin-
cipes cum seipsis miserabiliter operantur, alios per-
dentes qui tantum seclus ab iis edocti sunt. Simi-
liter et de perplexa, et admodum præstigiosa, et
valde tenebrosa sanguinis permisitione, cujus non
est una, aut duo, sed multæ et variæ differentiae.
Incidere enim in duas sorores, vel ex patre, vel ex
matre, vel ex utroque, aliud est. Aliud quoque in
patruellem; aliud in patruelis filiam; aliud in spon-
sam filii, aut fratri uxorem. Aliud in socrum et
in consorum; et aliud in novercam, aut aliquam

patris concubinarum. Quidam ad proprias usque matres procedunt.¹ Aliud iterum cum propria filia spirituali, et aliud cum qua filiam in baptismo suscepit. Scelus quidem masculorum concubitus multi etiam cum mulieribus ipsis persiciunt.

Sic etiam inquirere eum oportet de cæde voluntaria et involuntaria. Si injuria, aut contumelia parentes affecit, fuit verberavit, vel conviciis et probbris insectatus est. Si postquam bibit, aut comedit, communicavit, aut in quadragesima se polluit, aut mulieri commisus indifferens et parvi momenti hoc existimans sancta mysteria sumpsit; aut clandestino matrimonio junctus est; aut impudica oscula, conrectationesque fecit, ipsum vero opus non perficit; aut cum pueris sese corrupit, aut aliquem mercede frustravit; aut maledicentia laesit; aut injuste contumelia affecit; aut sanguinem, aut suffocatum, aut a belluis captum, et disceptum aut morticinum, aut ab avibus percussum comedit, aut in divinationibus, aut magiis, aut veneficiis deprehensus est. Atque etiam si de hæresi ipsum cogitatio cœpit, sive invidia et mali accepti recordatione adversus aliquem laborat, sive pejeravit, sive furatus est, aut aliena bona rapuit, aut depositum denegavit, aut falsum testimonium tulit, aut sacerdotem contumeliose habuit, aut susceptorem. Atque, ut absolute dicam, de omnibus eum omni eum diligentia inquirere debet. Contingit enim quandoque aliquem omne peccati genus aggredi et operari. Omnia igitur cum exquisierit, et diligenter consideraverit, debet ad singula quibus consitentem assentiri audierit, dicens, « Deus tibi indulgeat. » Postquam autem omnia recensuerit, et confessionem exceperit, considente inferne jacente, addet: « Herus et Dominus noster Jesus Christus Deus indulgeat tibi omnia quæ in conspectu ejus nullitati meæ confessus es. »

Alia solutio.

Deus qui per Nathan Davidi propria peccata consitenti pepercit, et Petro abnegationem suam fortiter deflenti, et meretrici lacrymanti super immaculatos ipsius pedes, et Manasse, et publicano, ei prodigo; qui dixit: *Alterutrum confitemini peccata, ipse Salvator, et Dominus noster Jesus Christus remittat tibi et in hoc saeculo, et in futuro omnia quæ in ipsius conspectu parviti meæ confessus es, et dignetur te ante tribunal suum sistere indemnum, qui est benedictus in saecula. Amen.*

Altera solutio.

Deus, qui propter nos homo factus est, et totius mundi peccata portavit. Ipse per optimam benignitatem suam hæc omnia, frater, suscipiet, quæ nunc coram ipso meæ indignitati declarasti, remittens tibi omnia, et in hoc saeculo, et in futuro, qui constanter vult et tribuit omnibus salutem, estque benedictus in saecula. Amen.